

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, ul. Rynek Główny 10. Prenumeratę przyjmują: księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowski. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza...

CZAS

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: location (Poczta w państwie), duration (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and price (24 zhr., 6 zhr., 2 zhr. 50 c.).

Prenumeratę przyjmują się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy reklamacyjne nie podlegają opłacie do Administracji Czasu w Krakowie.

Kraków 9 kwietnia.

Przegląd Polityczny.

Telegrafowano nam wczoraj, że N. fr. Presse donosi, iż nie jest prawdą, aby Bank krajów austriackich otrzymał budowę kolei z Peszu do Zemunia i jej finansowanie. Wszelako N. fr. Presse donosi wprost przeciwnie, a mianowicie, iż Bank racjonalny otrzymał przyznanie sobie budowy i finansowania tej kolei.

Przez dwa posiedzenia zajmowała się Izba panów Rady państwa wnioskiem o skróceniu czasu obowiązkowego uczęszczania do szkoły...

Hr. Szuwałow bawi w Wiedniu. Podróż jego jest przedmiotem wielu komentarzy dziennikarskich.

Co do pogłosek o dodatkowej sesji sejmu pruskiego po świętach, jakoby dla załatwienia sprawy kościelnej, Nordd. Allg. Ztg. mówi, iż zajęcie mogą okoliczności nakazujące zwolnienie sesji dodatkowej sejmowej, ale dotąd nie zostały takie okoliczności, a przeto nie można było zastanawiać się nad potrzebą zwolnienia sejmowej.

Senat francuski zajmował się kwestyą waluty a mianowicie systemem dwumetalowym. W Izbie deputowanych rząd wniósł kredyt 57 milionów na wyprawy przeciw niżej wspomnianemu tunetyńskiemu i Izba uchwała jednomyślnie kredyt żądany.

Część literacko-artystyczna. Z literatury zagranicznej. The early history of Charles-James Fox, by Otto Trevelyan, M. P. London 1880.

wie zatargów rady municypalnej z prefektem policyi.

W Izbie włoskiej deputowanych przeje gabinetu Cairoli odpowiadał d. 6 b. m. na interpelację Ma-sarego, Rudniego i Damianiego co do stanowiska Włoch względem Francji wobec Tunisu.

Stosunek Japonii do Chin stał się ostatnimi czasami bardzo napięty. Układy prowadzone między obu państwami przybrały charakter drażliwy z powodu jakoby pychy ministrów chińskich.

Napad rozbójniczy Chrumirów z terytorium Tunetyńskiego na Algierskie, wywołał nieco gwałtownie a postawił drastycznie na porządku dziennym sprawę tunetyńską.

charakterystyki epoki, i ciemny nieraz obraz ujął w mistrzowską całość. Nie podnieśmy tu części politycznej tego ciekawego dzieła, pragnąc uchwycić w ramy krótkiej feljtonowej pogadanki raczej stronę obyczajową i anegdotyczną.

Jak tyle innych, pokutuje ona od dawna w puszcze Pandory, w której dojrzejawia wszystkie zawiłania i zmiany widać nad Europą. Znana to rzecz, iż w polityce o coś podobnego, jak napad koczujących plemion nad granicą tunetyńską-algierską, postarano się można, i że nieraz taki wypadek pożądanym jest, aby rozpocząć działania i urzędywistnie dawno żywione zamiary.

Objasnił nas w tym względzie dalszy przebieg wypadków oraz działania Francji. Sprawa tunetyńska ma swoją doniosłość, raz dla tego, że jest w związku ze sprawą wschodnią, a raczej z wielkim państwem Otomańskim spadkiem; powtóre, że tem samem dotyczy ogólnego położenia europejskiego, a zwłaszcza wzajemnego stosunku do siebie mocarstw.

Rejencya Tunetyńska chociaż więcej nominalnie niż istotnie podlega zwierzchnictwu Sułtana, należy przeciw do świata otomańskiego, a już dawniej twierdzono, iż przy ostatecznej likwidacji tureckiej będzie ona stanowić część przynależną Francji, której algierskie posiadłości zaokrągli.

Alle tu znowu występują interesa innych mocarstw, rachuby, dążenia i intrygi innych gabinetów. Włochy, które żyją tylko jedną obawą, żeby nie zostały poszkodowane i oszukane, to jest, żeby nie dostały przy podziale łupów, zaniepokojone są w najwyższym stopniu zamiarami Francji, tem więcej, że istotnie przyłączenie do niej Tunisu zagroziłoby i zasztydziło nie jednemu handlowemu i morskemu interesowi włoskiemu, a jednocześnie zapewniłoby na morzu Śródziemnym groźną dla Włoch przewagę rzeczypospolitej Francuskiej!

Cnota ta była miłość rodzinnego życia, często źle rozumiana, ale wypłacana mu najtkliwszymi uczuciami bliskich krwią i sercem. Z takiego ojca, z matki, pięknej lady Lennox, wykradzionej przez małżonka nie mogącego uzyskać zezwolenia jej rodziców, urodził się Karol Fox, sławny mówca i debater angielski.

Nie Włochy jednak wstrzymują Francję, ani obawa zawiłań z niemi; zahamować jej działania lub popchnąć ją do działania może jedynie ogólne położenie europejskie i stosunek do siebie oraz do Francji innych mocarstw.

Sprawa tunetyńska jest jednym szczegółem w planach i zamiarach Gambetty podniesienia uroku i wpływu Francji, zmniejszenia jej ponieśd wbrew jej własnych skłonności, do odzyskania przynależnego jej w świecie, a raczej powiedzmy, w Europie, stanowiska.

Niemcy ks. Bismarka oparte na sile i cenią tylko to co ma silę, nie bardzo zatruwają się zapewne dalekimi następstwami odrodzenia się Francji za pomocą wojny i zdobycy tunetyńskich, a że są praktyczne, widzieć będą niezawodnie w tem bezpośrednią korzyść, iż sprawa Tunisu zajmie Francję, odwróci jej uwagę, siły i działania w innym kierunku niż Ren, i pokłóci ją z Włochami, a tem samem stanie się nowym środkiem przeszkadzającym utworzeniu się koalicji przeciw nim.

Stanowcze jednak wystąpienie Francji i skorzystanie z szczytnie zdarzonego napadu Chrumirów dla rozwinięcia w tej na małą skalę sprawie działania w wielkim stylu, mogłoby posłużyć za wskazówkę, iż uznała ona, że ze zmianą tronu w Rosyi nie wybitł wcale dla niej godzina prawdziwego i europejskiego odwetu, że należy zatem zadowolić się pozornym afrykańskim, a może odłożyć istotny do chwili, w której Gambetta będąc panem Francji, wzięmie za niego całą odpowiedzialność i zbierze wszystkie korzyści.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Z nad Sanu 6 kwietnia. Rzadko który kraj może się poszczycić tak korzystnymi warunkami hydrograficznymi, jak Galicya, ale nie ma podobno kraju w Europie z wyjątkiem może prowincji tureckich, gdzieby tak mało te warunki wyzyskano jak w Galicyi. Wody

biejące mają to do siebie, że należą do kierowane stają się źródłem dobrobytu, zaniebane zaś, szerzą spustoszenie i głęsi. Tak też dzieje się i u nas. Corocznie czytamy w dziennikach przerażające opowiadania o powodziach. Na wieść telegraficzną o tej klęsce, namiestnictwo wysłało delegata na miejsce, odszukał jaki taki fundusz który nieistoty! tonie w wezbranej rzecze, starostwa rekrutują łodzie i promy, zandarmerya ratuje ludzi tonących, ludność płacze nad zatopionym dobytekiem, nad zasypianymi szutrowiskami łanami swemi, na rzecz oburżdzają po miastach koncerta — a na drugi rok to samo powtarza się, jak gdyby święto kalendarzowe. To są klęski głośne, powszechna trwoga i litość wzburzające; lecz któż policzy, ile to corocznie naszych żywnych łanów pochłaniających bywa zwolna prądem nieregulowanych wód naszych, ile gruntów nadbrzeżnych idzie marnie w cichość, o czem zaledwie właściciel i najbliżsi sąsiedzi powezną wiadomość. Wszak bywają u nas wypadki, że całe wsie i dwory z lewego brzegu na prawy przechodzą, z biegiem lat tuż nad rzeką się znajdują, która je podmywa i kawalek za kawalkiem odrywa.

Takie gospodarstwo powinno raz ustać. Gdy rzędy centralistyczne skłapyli każdego grosza dla Galicyi, można było zważyć winę na rząd centralny. Obecny rząd nie daje nam powodu do tego rodzaju zarzutów, a jeśli i teraz nie się nie stanie, aby zlewno zapobiedz, to chyba w kraju szukać nam należy winnych. Może to słowo jest zbyt ostre; nie chcemy nikomu przypisywać, iżby w złej wierze chciał szkodzić krajowi; a jeśli nie ma na tyle energii, aby dobre przeforsować, niechaj raczej ustąpi i zostawi miejsce zdutniejszym. Pod względem technicznego kierownictwa spraw wodnych w Galicyi, przy tem twierdzeniu obstawać musimy. Kierownictwo to powierzenie systemu i energii, jeśli długo jeszcze potrwało, najszkodliwsiem byłoby dla kraju, a najbardziej to dostrzegamy tu nad Sanem.

Oto przykład mały gospodarstwa tego: W roku 1872 wykonał rząd pod Piskorowicami większą budowę wodną dla obrony tamtejszego dworu, jako też i gruntów nadbrzeżnych, do której właściciel Piskorowic, ordynat Tomasz Zamoycki przyczynił się znacznym datkiem w materiałach i pieniądzech.

Zdawało się, że budowa ta, wykonana nakładem kilkonastotysięcznym, może się oprzeć nawalowi największych wód i lodów na długi czas. Tymczasem stało się inaczej. Jak wszelkie środki według tutejszego systemu polowiczne i do celu nie prowadzą i naradzają tak rząd, jak kontrubentów na straty, może owa budowa posłużyć za przykład odstraszący dla obywateli od udziału w takich eksperymentach. Powyżej tej budowy San tworzy zakole kolosalnych rozmiarów, zarywają grunta gminy Dębna i z całą gwałtownością pod kątem prostym rzuca się na tany i opaski pod Piskorowicami, które w roku 1875 w połowie zniszczył. Przekopanie tego zakola i wyprostowanie toru, żeby łagodnie omijał owe ławy i opaski z faszyi zbudowane, było pierwszym i koniecznym warunkiem. W tym celu sporządzono plany i kosztorys i przeprowadzono rokowania ze stronami interesowanymi jeszcze w roku 1876. Ordynacya Zamoyaska nie zapoznała potrzeby tego przekopu, przeto nie tylko nie robiła trudności względem odstąpienia gruntów pod przekop zupełnie bezinteresownie, chociaż z jej wielką szkoda, bowiem znaczna przestrzeń dla niej na lewy brzeg odcięta byłaby prawie stracona, ale jeszcze się zobowiązała złożyć w gotówce przeszło 1400 zhr. i zapłacić za gminę Dębno przeszło 1660 zhr., jak również zrzekała się wynagrodzenia za utrudnienie gospodarstwa na odciepi się mających gruntach, byle usunąć wszelkie trudności wywaszowania gruntów, aby nie było powodu odwiekania tej pięknej sprawy. Było bowiem doniesienie, że tany silnem prądowi nie potrafią długo stać w miejscu.

Otoż po przeprowadzeniu rozprawy konkurencyjnej, gdy cała sprawa zdawała się nie ulegać najmniejszej kwestyi, zwłaszcza, że według tej umowy rząd tylko około 400 zhr. miał ponosić, uważać może.

Tutaj uderza nas jeszcze rys jeden znaczący: młodość Fox'a nie różniła się od młodości współczesnych i rówieśników. Hulał szalenie, nie towarzyszył w różniakach, grał i pił jak cała przebieżała w środkach zabawy, grał i pił jak cała młodość ówczesna, nigdy jednak nie przybrał cy-młodziej ówczesna, będącego modą i zarzą epoki, nimu w słowach, będącemu modą i zarzą epoki, zachował rodzinne uszanowanie dla kobiet, i nigdy zachował w sobie delikatność lekkiego słowa. Pamięć sobie o nich nie pozwolił lekkiego słowa. Pamięć matki, wspomnienie domowego ogniska, żarzące się najczystszymi uczuciami wzajemnej miłości, oraz kształcenie na pięknych wzorach poezyi, wyrobiły w nim to uszanowanie. Każda kobieta, biedna czy bogata, cnotliwa czy upadła, znajdowała zawsze w Foxie gotowego rycerza... Od dzieciństwa lubił najlepiej książki malujące szlachetne rodzime stosunki i wzędy. Czczył Homera „dłatego, że Homer nigdy źle o niewiastach nie mówi.“ Mimo tego delikatnego uczucia i drażliwości, Fox wpadł w wir ówczesnego życia, i zostawił całą

co dla uratowania kilkunastotysięcznego kapitału już zmarnowanego, zdawało się być tylko ha-

gatela, daremnie wyglądaliśmy rozpoczęcia prze-

W roku 1878 zamiast rozpoczęcia upragnionego

Podobnych faktów w naszej okolicy możemy

Lwów 8 kwietnia.

(SS) Zaledwie urwek jeden mogłem wam wzo-

Przedstawiamy wam wczorajszego dnia

Dyrekcja udawała się do prezydenta apelacji

Powtarzam, że dyskusja nie doprowadziła

W poglądzie na 12-letnią działalność swoją

1. Rada zawiadowcza zostaje upoważniona

2. Stopa odsetkowa pożyczek przez Zakład

3. Obniżenie stopy procentowej od pożyczek

5,846 morgów, które w ciągu 12 lat swego ist-

Niejasność ta chociaż wydaje się nam tenden-

Posiedzenie delegatów trwało długo, dyskusja

Dyrekcja udawała się do prezydenta apelacji

Powtarzam, że dyskusja nie doprowadziła

1. Rada zawiadowcza zostaje upoważniona

2. Stopa odsetkowa pożyczek przez Zakład

3. Obniżenie stopy procentowej od pożyczek

4. Wyższe odsetki od pożyczek

zników przez konwersję, a względnie przez wy-

Wiedeń 8 kwietnia.

(A) Parę miesięcy upłynęło odkąd obecny mi-

Powoli, ale wytrwale rząd załatwia jedną

Niniejsze rozwiązanie została tak trudna

Dziś w kolejce po grzebanego dziś w Izbie

Cofnięty wniosek ten mutatis mutandis

1. Rada zawiadowcza zostaje upoważniona

2. Stopa odsetkowa pożyczek przez Zakład

bardzo zżecznie Gdyby był oświadczył się

Wiadomość, że austriacki pełnomocnik

Sprawy miejskie.

(Sprawozdanie z posiedzenia d. 7 kwietnia.)

R. m. Rzewuski wnosi w imieniu sekcji

Odnośnie do powyższej uchwały wniosł

Dyrektor budownictwa Moraczewski

R. m. Mendelsburg żąda pokrycia kosztów

R. m. Rzewuski udziela bliższych

Dyrektor budownictwa Moraczewski

R. m. Gwiazdomorski wnosi, aby przy

Wniosek komisji Rady przyjmując

Roboty murarskie przy budowie

Po dłuższej dyskusji w której brali

Adjunkt Magistratu Trębowolski

Piękny, wymowny, szczery, a zwłaszcza

Wniosek komisji Rady przyjmując

Wniosek komisji Rady przyjmując

Wniosek komisji Rady przyjmując

kasy pożyczkowej dla rzemieślników

Sprawozdanie sekcji III z obrót konsensów

Po załatwieniu jednego wniosku sekcji

Sprostowanie. W wczorajszym Numerze

Sprawy krajowe.

Marszałek Zyblikiewicz.

Donoszą nam nadto se Lwowa, że marszałek

X. Sewerny Morawski infułat kanonik

Wybór tak znakomitej osobistości

Wybór tak znakomitej osobistości

Wybór tak znakomitej osobistości

Wybór tak znakomitej osobistości

Wybór tak znakomitej osobistości

Wybór tak znakomitej osobistości

Sprawy monarchii.

(Mowa dep. Jaworskiego) miana w Izbie

legende szalonych wybrków niezmienionym

nieśli naprzemian rzeczy: chodzi tam raz o

Gra pono była jeszcze najniebezpieczszą

rysował podobieństwo młodego mówcy

Wniosek komisji Rady przyjmując

Piękny, wymowny, szczery, a zwłaszcza

Wniosek komisji Rady przyjmując

ninszowi się równa. Mała czy wielka

Wniosek komisji Rady przyjmując







Misyi Apostolskiej X. Karola Fabianiego... zawiera nauki z dziesięciu przykazań boskich...

NA ŚWIĘTA Wielkanocne poleca cukiernia pod firmą Rehman i Hendrich w Krakowie (Sukiennice)

wyroby pierwszej jakości: mazurki, torty, placki, baby i kołaczki (jajeczki)...

PIANINO konstrukcyi Höllinga, instrument mało używany, mebel ozdobny...

DOBRA DEMBOWIEC z przyl. Dąbrowa, Łazy, Zarzeczce i Majscowa, 10t mli od Jaska...

lkwowa część pierwsza, składająca się z mrowanego budynku i propinacji...

lkwowa część druga, 265 m., 279 1/2 obszaru, z tego 180 m. lasu...

WPP. Obywatelom poleca najuprzejmiej podpisany swoją nowo utworzoną pracownię wyrobów kaflarskich...

Jakób Gałka, dawniej Morkiewicz, [1021-12] na Kleparzu, w domu Wgo Kaczmarskiego.

A. Harder, SPEDYCYJA, AJENCYA w Gdańsku. (957-1-8)

Posiadaczom fortepianów poleca się do strojenia fortepianów, tudzież do ich gruntownej reparaacji...

Linoleowe kobierce korkowe. Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, gustowne...

Bez granic jest moje szczęście. Wygrałem tylko przez Pana jedynie P. prof. Rud. Orlicę...

Zaproszenie do przedpłaty na Szczytka. SZCZUTEK, pismo satyryczno-polityczne, ilustrowane...

W Ogrodzie Strzeleckim w KRAKOWIE jest Restauracya sama lub z prawem dawania koncertów...

Ogłoszenie. Nr. 1038. [1035] Magistrat król. miasta Rzeszowa...

Magistrat król. miasta Rzeszowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości...

Młody urzędnik gospodarczy, Prusak, mogący się wykazać bardzo dobrmi świadectwami...

Balsam Vektoriniego Znany ten środek Szanownej Publiczności od lat 70, okazał się ostatnimi czasy jako niezawodny w cholerye...

Niezrównanym G. A. W. MAYERA syrup piersiowy. Powyższy syrup jest do nabycia w Krakowie u p. Wiktora Redyka...

PERLA KARPAT kąpiele siarczane TRENCZYN - CIEPLICE w GÓRNYCH WĘGROZACH stacya kolei Trenczyn [Waagthalbahn]

1000 sztuk róż silne zimowe szeszki szlachetne w obficie kwitnących rodzajach...

Sprawozdanie z dochodów i rozchodów Towarzystwa św. Salomei poczynszy od 1 stycznia do ostatniego marca 1881 r. DOCHÓD.

AUGUST KLEIN c. k. nadworny dostawca. Pierwsza i największa fabryka galanteryjnych towarów...

II. Wiedeńska loterya koni 500 wygranych. jeden los 1 zlr. 500 wygranych.

Dla malarzy i dyletantów. Istniejący od 25 lat handel przyborów sztuki i malarstwa A. Chramosta w Wiedniu, I. Kärntnerstrasse 20.

Molla prozki Soldlickle. Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowane jest orzeł i mójka firmowa.

Wódka francuska i sól. Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie ciepłej ludzkości we wszelkich wewnętrznym i zewnętrznym szaleniu...

Olej tranowy M. Krohn & Co. w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunkom jedynie odpowiedni do leczenia...

1000 sztuk róż. Karol Freege, ogrodnik handlowy w Krakowie, ulica Lubicz Nr. 103.

Am zaszczyt donieść Szan. Publiczności, że od 5 kwietnia można nabyć w mej piekarni przy ul. Florjańskiej pod 1. 342 chleba razowego...

Kropki smerykańskie i Elksair od bólu zębów HIPOLITA MAJEWSKIEGO z Warszawy.

Znane z oryginalnego łatwego użycia i natychmiastowej skuteczności, zaszczycone medalem złotym od Najjaśniejszego Oskara II. króla Szwecji i Norwegii...

Zadziwiająco tanie i dobre. Pled podróżny 3.40 metr. długości 1.60 szerokości gatunku z dobrej wełny owczej...

R. LUDWINSKI w Krakowie, Rynek główny w pałacu JWgo hr. Wodzickiego L. 24; poleca swój skład papieru...

Z cesarsko-król. austr. przywilejem i król. pruską ministeryjalną aprobatą. Dr. Bernhardy aromatyce ziołowa mydło...

NA PLACU POD ZAMKIEM Cyrk Augusta Kremsera. W niedzielę d. 10 kwietnia popołudniu o godz. 4ej wielkie przedstawienie komiczne...

wielkie wspaniałe przedstawienie z nowym doborowym programem. Na zakończenie (na powszechne żądanie) wielki chiński festyn ludowy.

2,000,000 flanc sosnowych po cenie 70 c. za 1000, plecien Dominiana Zassów pod Czarną; — flance trzyletni 1 zlr. pro mil. (820-6-15)

Hotel pod Łokietkiem w OJCOWIE. Zawiadamiam uprzejmie Szanowną Publiczność zwiędzającą Ojców, tak zwany polską szwartaryą...

flaszeczka do ssania i pompowania, działająca tak dobrze jak naturalna pierś, chroni dziecko od zmeżenia, spoecnia, osłabienia i zapalenia kiszki...

Dr. Bernhardy aromatyce ziołowa mydło, od 30 lat uznany najlepszy środek do mycia celem uzyskania pięknej zdrowej cery...

Wielki wybór angielskich, francuskich wzorów rysunkowych i skwarlowych. Zamówienia uskutecznią punktualnie za zaliczką.

Wielkie przedstawienie komiczne. Kto chce się śmiać, niechaj dziś przyjdzie. Każdy zwiedzający po południowe przedstawienie, ma prawo (na wszystkich miejscach) wprowadzić bezpłatnie dziecko niżej 12 lat.